کرده بود شنیدم به این ترتیب تفسیر معنوی قرآن سابقه‌اش به تعالیم ائمه شیعه و محادثاتی که با شاگردان خود داشتند می‌رسد منتهمی متصوفه اصول این تفسیر معنوی را مورد توجه قرار دادند و آنها را گرد آوردند.

کلماتی که در بالا از امام اول و امام ششم نقل شد در مقدمه تفسیر بزرگ عرفانی روزبهان بقلی شیرازی (۶۰۶ هجری ۱۲۰۹ میلادی) آمده است. قبل از او یعنی در قرن ششم رشیدالدین میبیدی

شرح بزرگی متضمن تفسیر و تاویل عرفانی قرآن بفارسی تألیف کرده است علاوه بر این دو تفسیر عرفانی، عبدالرزاق کاشانی که شارح بزرگ حوزه عرفان ابن عربی است به تاویل قرآن می پردازد و این هر سه تفسیر بزرگ عرفانی روشنگر علم عرفانی قرآن است.

کتابی نیز در باب حدیث مربوط به هفت معنای باطنی قرآن در ۷۳۱ هجری (۱۳۳۱ میلادی) نوشته شده است که متأسفانه نام و عنوانی ندارد بنا بر آراء مندرج در این کتاب هفت معنی قرآن متعلق به هفت گروه از اهل معنی است و بعبارت دیگر اهل باطن بر حسب اینکه به کدامیک از این هفت معنی رسیده باشند مرتبه و مقامشان معین می شود زیرا هر یک از این مراتب معانی مربوط بیک وجه زندگی و مرتبط به احوال باطنی است و علاءالدوله سمنانی به تبع قول به این هفت معنی که ناظر به هفت مرتبه حیات معنوی است تفسیر خود را نوشت.